Se incurre, pues, en primer lugar, en la ira de Dios omnipoten-
te153 o de la Trinidad,154 ira que puede desembocar en furor155 o en 

152		 San Millán, núm. 183, 1065, p. 193. Otro documento del mismo monasterio, núm. 
196, 1069, p. 204, señala la posibilidad de alcanzar la felicidad absoluta (“possidere gau-
dium infinitum”) si se cumple o respeta el mandato del monarca.

153		 San Cugat I, núm. 6, 913, p. 10: “Sed ira Dei incurret, et a liminibus s. Ecclesie 
set extraneus efficiatur”; Font Ríus, Cartas, núm. 49, 1118, p. 84: “Si qua autem cuius-
cumque sexus vel conditionis persona contra hanc nostre liberalitatis donationem et ins-
titutionem venire temptaverit in nullo prevaleat, sed omnium rerurm suarum prius amis-
sionem patiatur et segregatus ab Ecclesiae corpore iusti iudicis Dei iram incurrat donec 
satisfaciat”; Alfonso VIII, núm. 409, 1183, p. 710: “Si alguno, pues, presumiere infringir 
o quebrantar o disminuir en algo o en algún modo la hoja de esta mi donación, incurra 
plena o cumplidamente en la ira de Dios Todopoderoso, y sea emancipado o enagenado 
a los castigos y tormentos del infierno, con Judas que vendió y entregó a Nuestro Señor 
Jesucristo, y, además de esto, pague sin remisión al real fisco decem milia aureorum, y 
restituya doblado el daño que causó al dicho Hospital”; Documentos lingüísticos, núm. 
55, 1236, p. 84: “Ningun omne qui esta uendida con so robra quisiere peciar, aya la yra 
de Dios, e in coto del rey dela tierra peche L morabedis”; núm. 158, 1207, p. 209: “Siquis 
homo uel femina deproienie mea uel deextranea qui ista carta infringere uoluerit, haeat 
iram Dei omnipotentis”; núm. 169, 1220, p. 219: “Qui est camio quisiere crebantar, en lo 
primero aya la ira de Dios”, y núm. 170, 1222, p. 220: “Achel que esta uendicion quisier 
desatar, la ira de Dios uenga sobre el, con Judas el traidor sea dampnado, amen”.

154		 Diplomática astur, vol. II, núm. 88, 867, p. 32: “Sit anathema coram Christo Do-
mino et coram Patre suo qui est in celis et coram Spiritu Sancto et angelis uniuersis”; 
San Cugat I, núm. 22, 944, p. 23: “Maledicat illum Deus Patrem et Filium et Spiritum 
sanctum”; Leire, núm. 164, 1098, p. 236: “Ex parte sancte et inseparabilis Trinitatis ma-
ledictus et condempnatus et omnium sanctorum societate excomunicatus et separatus, 
habeat partem cum satana et Iuda traditore sine fine in inferno, amen”; Muñoz Romero, 
Colección, Privilegios y fueros de los clérigos de la catedral de Astorga, 1087, p. 323: 
“Sit anathema in conspectu Dei Patris Omnipotentis, et Filii, et Spiritus Sancti. Sit etiam 
in conspectu Angelorum ejus et Martyrum anathema maranata, id est, duplici confussio-
ne damnatus, ut de hoc saeculo sictu Datam et Abiron, vivus terrae obsorbeatur, tartareas 
poenas cum Juda Domini proditore perferat cruciatu in aeterna damnatione”; ibidem. 
Privilegio de la ciudad de Barbastro, 1115, p. 358: “Quicumque ergo contra istum pri-
vilegium ad desfaciendum vel contradixerit hoc factum iram Dei omnipotentis Patris, et 
Filli, et Spiritus Sancti sit incursurus, et sit traditor á me et á tota mea generatione, et ex-
traneus sit á communione Christi et numquam se salvari possit”; San Cugat II, núm. 765, 
1097, p. 424: “Et insuper iram et excomunicationem omnipotentis Dei Patris et Filii et 
Spiritus Sancti incurrat, et cum Iuda traditore porcionem habeat, et cum diabolo et angeli 
eius anathema Maranata in perpetuum fiat”; Documentos, núm. 47, 1171, p. 79: “Habeat 
ira Dei et maledictione Patris et Filii et Spiritus Sancti”.